



達能科技公布 2021 年營業報告

2022 年 3 月 1 日，桃園訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 3 月 1 日公布經由會計師查核之 2021 年財務報告。

重點摘要

- 2021 年第四季營收為新台幣 7.29 千萬元，全年營收為新台幣 2.43 億元。
- 2021 年全年認列虧損新台幣 2.0 千萬元，每股虧損 0.18 元。
- 負債比率為 4.56%，流動比率及速動比率分別為 2048.7%及 2047.5%，整體財務結構維持在穩健狀態。

經營層報告

太陽能產業 2021 年雖受新冠肺炎 (COVID-19) 影響供應鏈，全球安裝量及市場已經逐步回復，安裝量估計約增加至 160GW 左右。全球前五大市場 (中、美、越南、印、日) 比重高達 7 成，其中又以中國大陸約佔市場三成，仍為全球最大市場。過去幾年在各國政策刺激下，集中於主要國家的高速安裝，已逐漸轉向於各國遍地開花的模式，但 2021 年後因地緣政治及能源危機壓力下，主要國家可能再度加速政策刺激力道，使市場再次集中。

我國政府以非核家園及綠能為施政主軸，積極推動台灣能源轉型，並帶動綠能產業發展為目標。刺激太陽能電力加速發展。在產業發展政策上，行政院通過「綠能科技產業創新推動方案」，結合創能、儲能、節能、智慧系統整合成為未來台灣發展再生能源的四大主軸。

實際太陽能安裝目標上，政府設定「2025 再生能源發展目標」，目標台灣在 2025 年達成 20GW 太陽能累積安裝量。台灣太陽能安裝量截至 2021 年 11 月，已累計達到 7.1GW，但若要在完成 2025 年太陽能裝機 20GW 的目標，2022 年至 2025 年，每年的安裝量皆須達 3GW 以上，必將成為帶動國內產業鏈的穩定市場。

本公司決定以再生能源發電事業為公司轉型經營的新方向目標，努力往再生能源電廠開發、興建及維運之業務發展。團隊於去年底已完成廠房資產之處理並與韓商終止長期矽料合約，未來將適時辦理國內現金增資以尋求適當合作機會，並強化轉型所需營運之資金及動能以回饋股東。

一、損益資訊

| 單位:新台幣百萬元 | 2021 | Q4'21 | Q3'21 | Q4'20 | QoQ | YoY |
|------------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|
| 營業收入 | 244 | 73 | 76 | 31 | -5% | 139% |
| 營業成本 | (110) | 71 | (79) | (29) | -190% | -341% |
| 營業毛利 | 133 | 143 | (2) | 1 | -6291% | 11055% |
| 毛利(毛損)率 | 55% | 197% | -3% | 4% | -6595% | 4568% |
| 營業費用 | (45) | (16) | (10) | (11) | 67% | 42% |
| 營業淨利(損) | 88 | 127 | (12) | (10) | -1158% | -1363% |
| 營業淨利(淨損)率 | 36% | 175% | -16% | -33% | -1210% | -628% |
| 本期綜合(損)益總額 | (21) | 72 | (61) | (56) | -218% | -228% |
| 綜合(損)益率 | -8% | 99% | -80% | -185% | -224% | -153% |
| EPS(NT\$) | (0.18) | 0.63 | (0.54) | (0.50) | -217% | -227% |

- 第四季營收較去年同期成長 100%以上，主要係本季市場需求旺致使售價上揚。
- 因認列迴轉負債準備利益，使得本季營運獲利。

二、資產負債

| 單位:新台幣百萬元 | Q4'21 | Q3'21 | Q4'20 | QoQ | YoY |
|-----------|-------|-------|-------|------|------|
| 現金及約當現金 | 657 | 166 | 198 | 296% | 231% |
| 應收帳款及票據 | - | - | - | | |
| 存貨 | - | - | - | | |
| 不動產、廠房及設備 | - | - | 3 | - | - |
| 負債總額 | 37 | 201 | 300 | -82% | -88% |
| 股東權益 | 765 | 693 | 785 | 10% | -3% |
| 總資產 | 801 | 894 | 1,086 | -10% | -26% |

- 帳列之現金及約當現金為處份閒置資產取得之價金。

三、營運分析

| 單位：% | 2021 | Q4'21 | Q3'21 | Q4'20 |
|---------|-------|--------|--------|-------|
| 營業毛利率 | 55% | 197% * | -3% * | 4% |
| 稅後淨利率 | -8% | 99% * | -80% * | -185% |
| 總資產報酬率 | -2% | -2% | -9% | -13% |
| 股東權益報酬率 | -3% | -3% | -13% | -18% |
| 負債比率 | 5% | 5% | 22% | 28% |
| 流動比率 | 2049% | 2049% | 479% | 707% |
| 速動比率 | 2048% | 2048% | 474% | 702% |

*單季數字

- 第四季認列負債準備迴轉利益，致使稅後淨利率較上季及去年同期高。
- 本公司第四季負債比率變化小，主要係處分閒置資產降低租賃負債，使得流動比率及速動比率均大幅增加，顯示公司財務結構健全，並降低營運風險。

四、現金流量

| 單位:新台幣百萬元 | 2021 | Q4'21 | Q3'21 | Q4'20 | QoQ | YoY |
|-----------------|------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 營業活動淨現金流入(出) | (44) | (28) | (20) | (1) | (8) | (27) |
| 投資活動之淨現金流出 | 569 | 569 | 0 | 0 | 569 | 569 |
| 籌資活動之淨現金流入(出) | (17) | (6) | (6) | (6) | 0 | (0) |
| 本期現金及約當現金增加(減少) | 509 | 541 | 10 | (7) | 531 | 548 |
| 期初現金及約當現金餘額 | 52 | 52 | 156 | 205 | (104) | (153) |
| 期末現金及約當現金餘額 | 561 | 593 | 166 | 198 | 427 | 395 |

- 公司目前營運資金，在無其他金融負債之負擔下，仍維持穩定的資金部位。

聯絡人

發言人: 王振益 副處長

pr@danentech.com

電話：+88636686361

傳真：+88636686251